
Očkování dětí proti nemoci covid-19
XVI. HRADECKÉ VAKCINOLOGICKÉ DNY

30.9.-20.10.2021, Kongresové centrum Aldis, Hradec Králové

MUDr. Daniel Dražan



Témata prezentace

● Potřebujeme děti očkovat proti nemoci covid-19 ?

● Pro a proti očkování dětí (risk / benefit)

● Možnosti očkování dětí dnes a v blízké budoucnosti

○ Jak daleko jsou registrace jednotlivých vakcín

● Srovnání s jinými zeměmi

● Bezpečnost covid vakcín pro děti



● Děti mají covid méně často a nepodílí na 

se na přenosu infekce

● Děti mají mírný průběh 

● Příklady z jiných zemí (Německo, UK)

● Nežádoucí účinky vakcín

● Vakcíny nejsou u dětí účinné

● Obrovský počet dětských případů, 

významný podíl na přenosu v populaci

● I závažné případy včetně úmrtí

● Příklady z jiných zemí (většina)

● Vakcíny jsou prokazatelně bezpečné

● Vakcíny jsou u dětí vysoce imunogenní a 

účinné



K 26.9.2021 děti (0-14 let) 182 378 případů (11%)

Děti mají covid méně často a 

nepodílí na přenosu se podílí 

minimálně ?

Obrovský počet dětských 

případů, významný podíl na 

přenosu v populaci



16 17
11

8
0 4

více než 1000 hospitalizací
více než 100  vyžadovalo terapii O2
asi 20 umělých plicních ventilací

6 úmrtí (3 % dětských úmrtí)

Děti mají mírný průběh 

Smrtnost 0,002 % (1000x 

menší než u dospělých)



Sinovac

Čína děti 3+

Čile 6+

Zydus Cadila, 

Indie, děti 12+



Regitrace a vývoj mRNA vakcín pro dětský věk

● Děti 12+ : EUA resp. CMA Pfizer-BioNTech (Comirnaty), Moderna (Spikevax)

● Děti 5-11: Pfizer data předložena FDA, žádost o EUA v blízké době, 

schvalování FDA a následně doporučení CDC otázkou týdnů, současně EMA

● Děti 0,5-4 roky: další týdny navíc, předpoklad data pro Pfizer do konce roku, 

schvalování během začátku příštího roku

● Moderna data pro děti pod 12 let do konce roku

● Ostatní vakcíny jsou o něco pozadu (pro nás není důležité)



Imunogenita a účinnost

Děti 5-11 let podobně 

imunogenní dávka 10 mcg





Mírné případy

Hospitalizace 2 dny

+

Reaktogenita

Anafylaxe

Synkopa

Přepočet je na 

dobu s méně než 

100 případy / den



2800

60

13

0

3

1900

70

24

1

19-23

4700

130

37

1

22-26

celkem

všechny adolescenty v ČR očkované 2. dávkou



16.7.2021

Doporučujeme očkování všem osobám, pro které je

očkovací látka schválena Evropskou lékovou

agenturou a které nemají žádnou kontraindikaci.



K 27.9.2021, aspoň 1 dávka, 

více než v ČR • USA: očkováno více 

dětí než je celá 

populace ČR

• Kanada

Červen 

2021: jen 

rizikové

Srpen 2021: 

všichni 12+

jen 

rizikové

1 dávka

Od září 

2021



Proč potřebujeme očkovat děti ?

● Snížení rizika onemocnění a úmrtí

● Snížení rizika MIS-C (PIMS)

● Snížení rizika „long covid“

● Snížení rizika přenosu na jiné (více rizikové osoby)

● Zvýšení kolektivní imunity a přerušení transmisního řetězce

● Zvýšení šance na nepřetržité fungování škol a dalších dětských kolektivů




